
 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO RELAZIONI ISTITUZIONALI E UFFICIO STAMPA  
 
TIT.   VI CL. 8 FASC. 5/2014            ALL. / 
 
 
OGGETTO: 

 
Centro interdipartimentale di ricerca denominato “China Center” – nomina 
Coordinatrice e rimodulazione del Consiglio degli aderenti 

 

IL RETTORE 

 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) 
che disciplina le attribuzioni e i compiti del Rettore delle Università Statali;  

richiamati: 
- lo Statuto d’autonomia dell’Ateneo, emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012, in particolare 
l’articolo 12 comma 2 lettera n) a norma del quale il Rettore esercita ogni altra attribuzione 
conferitagli dall’ordinamento universitario e dai regolamenti dell’Ateneo, nonché ogni funzione 
non espressamente attribuita ad altri organi dallo Statuto; 
- il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con d.r. n. 33 del 30 gennaio 
2014, in particolare gli articoli 89 e seguenti, i quali disciplinano i Centri interdipartimentali di 
ricerca; 
richiamati, altresì,  
- il d.r. n. 409 del 18 novembre 2014 con il quale è stato costituito il Centro interdipartimentale 
di ricerca denominato “China Center”, avente sede presso il Dipartimento di Giurisprudenza ed 
emanato il relativo atto costitutivo; 
- il d.r. n. 296 del 16 luglio 2021 con il quale è stata nominata la Prof.ssa Francesca Spigarelli 
quale Coordinatrice del Centro per il triennio 2021-2024, il cui mandato è oramai giunto a 
scadenza; 
- il d.r. n. 566 del 24 ottobre 2024 con il quale è stata riformulata la composizione del Consiglio 
degli aderenti al Centro in parola; 
- l’articolo 7 del citato atto costitutivo e, in particolare, il comma 1 il quale dispone testualmente 
che “Il Coordinatore è un professore di ruolo o ricercatore a tempo pieno; viene eletto dal 
Consiglio a maggioranza semplice, dura in carica tre anni e può essere rieletto. Il Coordinatore 
del Centro è nominato dal Rettore”; 
preso atto che, come da convocazione prot. n. 126021 del 28 ottobre 2024, dopo le operazioni 
di voto e di scrutinio, il Consiglio degli aderenti al Centro, nella seduta del 5 novembre 2024, ha 
proceduto all’elezione della Coordinatrice del Centro per il triennio 2024-2027 e, 
successivamente, ha deliberato di ammettere al Centro in oggetto la Prof.ssa Marina Paolanti 
del Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni internazionali, la 
Prof.ssa Monica Stronati, il Prof. Massimo Meccarelli, il Prof. Pierangelo Buongiorno, del 



 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO RELAZIONI ISTITUZIONALI E UFFICIO STAMPA  
 
Dipartimento di Giurisprudenza, la Prof.ssa Cristiana Turini ed il Prof. Ambrogio Selusi del 
Dipartimento di Studi Umanistici – lingue, mediazione, storia, lettere e filosofia;  
ritenuto necessario provvedere alla nomina della nuova Coordinatrice del Centro per il triennio 
2024-2027, nonché ad una rimodulazione del Consiglio degli aderenti al Centro;  

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

 
di nominare la Prof.ssa Francesca Spigarelli, professoressa ordinaria presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza di questa Università, Coordinatrice del Centro interdipartimentale di ricerca 
denominato “China Center”, per la durata di tre anni a far data dal presente provvedimento. 

 
Articolo 2 

di disporre che il Consiglio degli aderenti al Centro di ricerca interdipartimentale denominato 
“China Center”, a seguito delle modifiche intervenute, è così composto: 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
- Francesca Spigarelli – Coordinatrice  
- Roberto Acquaroli 
- Pierangelo Buongiorno 
- Andrea Caligiuri 
- Ermanno Calzolaio 
- Lorenzo Compagnucci 
- Francesco Gambino 
- Luigi Lacchè 
- Pamela Lattanzi 
- Laura Marchegiani 
- Massimo Meccarelli 
- Federica Monti 
- Stefano Pollastrelli 
- Monica Stronati 
- Laura Vagni 
 
Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni internazionali 
- Emanuele Frontoni 
- Benedetta Giovanola 
- Marina Paolanti 
- Andrea Prontera 
- Ernesto Tavoletti 
 



 
AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
UFFICIO RELAZIONI ISTITUZIONALI E UFFICIO STAMPA  
 
Dipartimento di Studi umanistici – lingue, mediazione, storia, lettere, filosofia  
- Giorgio Trentin – Direttore dell’Istituto Confucio Università degli Studi di Macerata 
- Costanza Geddes da Filicaia; 
- Maria Paola Scialdone; 
- Ambrogio Selusi 
- Cristiana Turini 
 
Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo 

- Giuseppe Laneve 
- Flavia Stara 
 

Dipartimento di Economia e diritto 

- Massimo Biasin 
- Francesco Bottoni 
- Elena Cedrola 
- Miria Ricci 
 
 
Istituto Confucio  
-  Jia Xinqi - Direttore dell’Istituto Confucio Università Normale di Pechino 
 
 

Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

  {{FTO}} 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLITICHE RETTORALI E PROMOZIONE DELL’ATENEO 
IL RESPONSABILE AD INTERIM  DELL’UFFICIO RELAZIONI ISTITUZIONALI E UFFICIO STAMPA 

DOTT. ADRIANO MORELLI  
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-12-06T13:27:30+0100
	IT
	John Francis Mccourt




